
SALINAN  

 
NOMOR 41, 201 3   

  PERATURAN WALIKOTA MALANG 

    NOMOR  41  TAHUN 2013 

TENTANG 

TATA CARA PENGELOLAAN RUMAH SUSUN SEDERHANA SEWA  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. bahwa pem ba n gu n a n ru m a h s u s u n s ederh a n a s ewa 

ya n g telah d ila ks a n a ka n oleh Pem er in ta h Kota 

Malang, per lu s egera d ikelola a ga r tu ju a n 

pem ba n gu n a n ru m a h s u s u n s ederh a n a sewa 

berh a s il gu n a da n berda ya gu n a s er ta m en ca pa i 

target dan sasaran yang diharapkan; 

b. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , per lu m en eta pka n 

Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Ta ta Ca ra Pen gelola a n 

Rumah Susun Sederhana Sewa;   

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 28 Ta h u n 2002 ten ta n g 

Bangunan Gedu n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2002 Nom or 134 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1247);  



2  

3. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Tambahan 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4 437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nomor 4844); 

4. Undang-Un da n g Nom or 1 Ta h u n 2 011 ten ta n g 

Peru m a h a n da n Ka wa s a n Perm u k im a n (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 11 Nom or 7 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik Indonesia 

Nomor 5188); 

5. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-u ndangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia  Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

6. Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Ru m a h Su s u n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2011 Nom or 108 , Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5252); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Daerah  Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 4 Ta h u n 1988 ten ta n g 

Rumah Su s u n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1988 Nom or 7 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3372);   



3  

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 44 Ta h u n 1994 

ten ta n g Pen gh u n ia n Ru m a h oleh Bu ka n Pem ilik 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1994 

Nom or 73 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 3576); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

tentang Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Penyelenggaraan Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 6 Ta h u n 2006 ten ta n g 

Pengelolaan Ba ra n g Milik Nega ra / Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik Indones ia Ta h u n 20 06 Nom or 20 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nom or 4609) s eb a ga im a n a tela h d iu ba h dengan 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2008 

(Lembaran Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 

Nom or 78 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4855); 

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h an Da era h Provinsi, dan 

Pemerintahan Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nomor 4737); 

13. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

14. Pera tu ra n Men ter i Nega ra Peru m a h a n Ra kya t 

 

Nomor 14 / PERMEN/ M/ 2007 ten ta n g Pen gelola a n 

Rumah Susun Sederhana Sewa;   



4  

15. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 17       

Ta h u n 20 07 ten ta n g Pedom a n Tekn is Pen gelola a n 

Barang Milik Daerah; 

16. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 4 Tahun 2008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 

Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lem baran 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g       

Nomor 57); 

17. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 14        

Ta h u n 2 008 ten ta n g Pen gelola a n Ba ra n g Milik 

Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 00 8 

Nom or 6 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang Nomor 66); 

18. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 1 Tahun 2012 

ten ta n g Ba n gu n a n Gedu n g (Lem ba ra n Da era h Kota 

Ma la n g Ta h u n 2012 Nom or 1 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Nomor ); 

19. Peraturan Daerah Kota Malang Nomor 6 Tahun 2012 

ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Din a s Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008    

Nomor 6 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Nomor 4 );  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA MALANG TENTANG TATA 

CARA PENGELOLAAN RUMAH SUSUN SEDERHANA 

SEWA.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini, yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 



5  

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Dinas Peker ja a n Um u m , Peru m a h a n da n Pen ga wa s a n Bangunan 

yang selanjutnya disingkat DPUPPB adalah Dinas Pekerjaan Umum, 

Perumahan dan Pengawasan Bangunan Kota Malang. 

5. Kepa la DPUPPB adalah Kepala Dinas Peker ja a n Um u m , Peru m a h a n 

dan Pengawasan Bangunan Kota Malang. 

6. Dinas Sosial adalah Dinas Sosial Kota Malang. 

7. Rumah Susun Sederhana Sewa yang selanjutnya disebut Rusunawa 

adalah ba n gu n a n gedu n g ber t in gka t ya n g d iba n gu n da la m s u a tu 

lin gku n ga n ya n g terba gi da la m ba gia n -ba gia n ya n g d is t ru k tu rka n 

s eca ra fu n gs ion a l da la m a ra h h or is on ta l m a u pu n ver t ika l da n 

merupa ka n s a tu a n -s a tu a n ya n g m a s in g-masing d igu n a ka n s eca ra 

terp is a h , s ta tu s pen gu a s a a n n ya s ewa s er ta d iba n gu n den ga n 

m en ggu n a ka n da n a An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Nega ra 

dan/atau An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Da era h den ga n fu n gs i 

utamanya sebagai hunian. 

8. Sa tu a n Ru m a h Su s u n Sederh a n a Sewa ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

Sa tu a n Ru s u n a wa a da la h u n it h u n ia n pa da Ru s u n a wa ya n g da pa t 

d igu n a ka n s eca ra perora n ga n berda s a rka n keten tu a n pers ewa a n 

dan mempunyai sarana penghubung ke jalan umum. 

9. Pen gelola a n a da la h u pa ya terpa du ya n g d ila ku ka n oleh pen gelola 

a ta s ba ra n g m ilik da era h ya n g beru pa Ru s u n a wa den ga n 

m eles ta r ika n fu n gs i Ru s u n a wa ya n g m elipu t i keb ija ka n 

peren ca n a a n , pen ga da a n , pen ggu n a a n , pem a n fa a ta n , pengamanan 

da n pem elih a ra a n , pen ila ia n , pen gh a pu s a n , pem in da h ta n ga n an, 

pen a ta u s a h a a n , pem bin a a n , pen ga wa s a n da n pen gen da lia n 

Rusunawa. 

10. Pen gelola a da la h pera n gka t da era h ya n g d itu n ju k oleh Pem er in ta h 

Daerah u n tu k m ela ks a n a ka n s eba gia n fu n gs i pen gelola a n 

Rusunawa. 

11. Un it Pela ks a n a Tekn is ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t UPT a da la h u n it 

pelaksana tekn is ya n g d iben tu k berda s a rka n ketentuan peraturan 

perundang-undangan dan mempunyai tugas mengelola Rusunawa.  



6  

12. Pem a n fa a ta n a da la h pen da ya gu n a a n ba ra n g m ilik da era h ya n g 

berupa Ru s u n a wa u n tu k d ipergu n a ka n s es u a i den ga n tu ga s pokok 

da n fu n gs i pera n gka t da era h , da la m ben tu k s ewa den ga n t ida k 

m en gu ba h s ta tu s kepem ilika n ya n g d ila ku ka n oleh pen gelola u n tu k 

m em fu n gs ika n Ru s u n a wa s es u a i den ga n a tu ra n ya n g tela h 

ditetapkan. 

13. Pen gh u n i a da la h wa rga n ega ra In don es ia ya n g term a s u k da la m 

kelompok masyarakat berpenghasilan rendah sesuai peraturan yang 

ber la ku ya n g m ela ku ka n per ja n jia n s ewa Sa tu a n Ru s u n a wa den ga n 

pengelola. 

14. Ma s ya ra ka t Berpen gh a s ila n Ren da h ya n g s ela n ju tn ya disingkat 

MBR adalah m a s ya ra ka t ya n g m em pu n ya i keterba ta s a n da ya beli 

s eh in gga per lu m en da pa tka n du ku n ga n Pemerintah untuk 

memperoleh rumah yang layak huni. 

15. Sewa a da la h pem a n fa a ta n ba ra n g m ilik da era h oleh p ih a k la in 

dalam jangka waktu tertentu dengan menerima imbalan uang tunai. 

16. Ta r if Sewa a da la h ju m la h a ta u n ila i ter ten tu da la m ben tu k 

sejumla h n om in a l u a n g s eba ga i pem ba ya ra n a ta s s ewa Sa tuan 

Ru s u n a wa da n / a ta u s ewa bu ka n h u n ia n Ru s u n a wa u n tu k ja n gka 

waktu tertentu. 

17. Ka rtu Ta n da Pen gh u n i Ru s u n a wa ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t KTPR 

a da la h ka r tu ya n g d iber ika n kepa da Pen gh u n i Ru s u n a wa s eba ga i 

kartu identitas hunian.   

BAB  II 

TUJUAN  

Pasal  2  

Pengelolaan Rusunawa bertujuan untuk : 

a. m en ja m in terwu ju dn ya ru m a h s u s u n ya n g la ya k h u n i da n 

ter ja n gka u da la m lin gku n ga n ya n g s eh a t , a m a n , h a rm on is , da n 

berkela n ju ta n s er ta m en cip ta ka n perm u k im a n ya n g terpa du gu na 

membangun ketahanan ekonomi, sosial, dan budaya; 

b. m en in gka tka n efis ien s i da n efek t ivita s pem a n fa a ta n ru a n g da n 

tanah, serta menyediakan ruang terbuka hijau di kawasan perkotaan 

da la m m en cip ta ka n ka wa s a n perm u k im a n ya n g len gka p s er ta s era s i 



7  

da n s eim ba n g den ga n m em perh a t ika n p r in s ip pem ba n gu n a n 

berkelanjutan dan berwawasan lingkungan; 

c. m en gu ra n gi lu a s a n da n m en cega h t im bu ln ya peru m a h a n da n 

permukiman kumuh; 

d. m en ga ra h ka n pen gem ba n ga n ka wa s a n perkota a n ya n g s era s i, 

seimbang, efisien, dan produktif; 

e. m em en u h i kebu tu h a n s os ia l da n ekon om i ya n g m en u n ja n g 

keh idu pa n pen gh u n i da n m a s ya ra ka t den ga n teta p m en gu ta m a ka n 

tu ju a n pem en u h a n kebu tu h a n peru m a h a n da n perm u k im a n ya n g 

layak, terutama bagi MBR; 

f. m em berda ya ka n pa ra pem a n gku kepen t in ga n d i b ida n g 

pembangunan rumah susun; 

g. m en ja m in terpen u h in ya kebu tu h a n ru m a h s u s u n ya n g la ya k da n 

ter ja n gka u , teru ta m a ba gi MBR da la m lin gku n ga n ya n g s eh a t , a m a n , 

h a rm on is , da n berkela n ju ta n da la m s u a tu s is tem ta ta kelola 

perumahan dan permukiman yang terpadu; dan 

h. m em ber ika n kepa s t ia n h u ku m da la m pen yed ia a n , kepen gh u n ia n , 

pengelolaan, dan kepemilikan rumah susun.   

BAB  III 

RUANG LINGKUP  

Pasal  3  

Ruang lingkup pengelolaan Rusunawa meliputi : 

a. pem a n fa a ta n fis ik ba n gu n a n Ru s u n a wa ya n g m en ca ku p 

pem a n fa a ta n ru a n g da n ba n gu n a n , term a s u k pem elih a raan, 

pera wa ta n , s er ta pen in gka ta n ku a lita s p ra s a ra n a , s a ra n a da n 

utilitas; 

b. kepen gh u n ia n ya n g m en ca ku p kelom pok s a s a ra n pen gh u n i, p ros es 

pen gh u n ia n , pen eta pa n ca lon pen gh u n i, per ja n jia n s ewa -menyewa 

serta hak, kewajiban dan larangan penghuni; 

c. a dm in is t ra s i keu a n ga n da n pem a s a ra n ya n g m en ca ku p s u m ber 

keu a n ga n , ta r if s ewa , pem a n fa a ta n h a s il s ewa , pen ca ta ta n da n 

pelaporan serta persiapan dan strategi pemasaran; 

d. kelem ba ga a n ya n g m en ca ku p pem ben tu ka n , s t ru k tu r , tu ga s , h a k , 

kewa jiba n da n la ra n ga n pen gelola s er ta pera n Pem er in ta h Da era h ; 

dan 

e. pengembangan bangunan Rusunawa. 



8  

BAB  IV 

PEMANFAATAN FISIK BANGUNAN RUSUNAWA  

Bagian Kesatu 
Umum  

Pasal  4  

(1) Pemanfaatan fisik bangunan Rusunawa merupakan kegiatan : 

a. pemanfaatan ruang hunian; dan 

b. pemanfaatan ruang bukan hunian. 

(2) Pema n fa a ta n fis ik ba n gu n a n Ru s u n a wa s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (1 ), m en ca ku p kegia ta n pem elih a ra a n , pera wa ta n s er ta 

peningkatan kualitas bangunan prasarana, sarana dan utilitas. 

(3) Pra s a ra n a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), terd ir i da r i ja la n , 

ta n gga , s ela s a r , d ra in a s e, s is tem a ir lim ba h , pers a m pa h a n da n a ir 

bersih. 

(4) Sa ra n a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), terd ir i da r i s a ra n a 

pendidikan, kesehatan, peribadatan, dan olahraga. 

(5) Utilita s s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), terd ir i da r i ja r in ga n 

lis t r ik , a ir bers ih , a ir lim ba h da n per len gka pa n pem a da m 

kebakaran.  

Bagian Kedua 
Pemanfaatan Ruang  

Paragraf 1 
Ruang Hunian  

Pasal  5  

Pem a n fa a ta n ru a n g h u n ia n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 4     

ayat (1) huruf a, wajib memperhatikan hal-hal sebagai berikut : 

a. peminda h a n da n pen gu ba h a n per leta ka n a ta u ben tu k elem en 

Satuan Rusunawa hanya dapat dilakukan oleh Pengelola; 

b. pen a ta a n da n pen ga tu ra n ba ra n g da la m Sa tu a n Ru s u n a wa t ida k 

m en gh a la n gi jen dela ya n g d a pa t m en gh a m ba t s irku la s i u da ra da n 

cahaya; 

c. pen em pa ta n s eka t pem is a h a n ta r ru a n g t ida k m en ga n ggu s t ru k tu r 

bangunan; dan 



9  

d. pemanfaatan dapur, ruang jemur dan Mandi Cuci Kakus (MCK) serta 

fungsi ru a n g la in n ya ya n g bera da da la m s a tu a n h u n ia n d ila ku ka n 

oleh Penghuni.  

Pasal  6  

Elemen Sa tu a n Ru s u n a wa s eba ga im a n a d im a ks u d dalam Pa s a l 5    

h u ru f a , yaitu k om pon en da n kelen gka pa n r in ci ba n gu n a n ya n g 

m em ben tu k fu n gs i da n ga ya a rs itek tu r ba n gu n a n term a s u k d ia n ta ra n ya 

a ta p , la n git -la n git , kolom , ba lok , d in d in g, p in tu , jen dela , la n ta i, ta n gga , 

balustrade, kom pon en pen ca h a ya a n , kom pon en pen gh a wa a n da n 

komponen mekanik.  

Paragraf 2 
Ruang Bukan Hunian  

Pasal  7  

(1) Pem a n fa a ta n ru a n g bu ka n h u n ia n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m 

Pasal 4 a ya t (1 ) h u ru f b , wa jib m em perh a t ika n h a l-h a l s eba ga i 

berikut : 

a. s a tu a n bu ka n h u n ia n ya n g a da pa da ba n gu n a n Ru s u n awa 

hanya d ipergu n a ka n u n tu k kegia ta n ekon om i da n s os ia l s er ta 

t ida k da pa t d ifu n gs ika n s eba ga i h u n ia n a ta u d ia lih fu n gs ika n 

untuk kegiatan lain; 

b. pela ks a n a a n kegia ta n ekon om i pa da s a tu a n bu ka n h u n ia n 

hanya dapat dilakukan melalui koperasi/paguyuban penghuni; 

c. s a tu a n bu ka n h u n ia n d ifu n gs ika n u n tu k m ela ya n i kebu tu h a n 

penghuni Rusunawa; 

d. pem a n fa a ta n ru a n g pa da s a tu a n bu ka n h u n ia n t ida k m eleb ih i 

batas satuan tersebut; 

e. pem a n fa a ta n ru a n g la n ta i da s a r u n tu k tem pa t u s a h a d a n 

sarana sosial sesuai ketetapan pengelola; dan 

f. pem a n fa a ta n da pu r , ru a n g jem u r , Ma n d i Cu ci Ka ku s (MCK), 

ruang s erba gu n a , ru a n g bela ja r da n ru a n g pen er im a ta m u s er ta 

s a ra n a la in ba gi la n s ia da n pen ya n da n g ca ca t ya n g bera da d i 

luar satuan hunian dilakukan secara bersama. 

(2) Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i pem a n fa a ta n ru a n g bu ka n h u n ia n 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), ditetapkan leb ih la n ju t oleh 

Kepala DPUPPB. 



10  

Bagian Ketiga 
Pemanfaatan Bangunan  

Pasal  8  

(1) Pem a n fa a ta n ba n gu n a n Ru s u n a wa oleh Pen gh u n i da la m ra n gka 

terpelih a ra n ya da n tera wa tn ya ba n gu n a n Ru s u n a wa wa jib 

memperhatikan hal-hal sebagai berikut : 

a. pem a n fa a ta n ba gia n a ta p (roof) h a ru s d is es u a ika n den ga n da ya 

dukung struktur bangunan Rusunawa; 

b. pem a n fa a ta n ba gia n ba n gu n a n balkon a ta u d in d in g ba n gu n a n 

hanya dapat digunakan untuk tanaman dalam pot/gantung; 

c. ru a n g ba wa h ta n gga t ida k da pa t d im a n fa a tka n u n tu k 

kepentingan pribadi; dan 

d. d in d in g ba gia n da la m ba n gu n a n da pa t d im a n fa a tka n u n tu k 

menempatkan papan informasi. 

(2) Pem a n fa a ta n ba n gu n a n Ru s u n a wa s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), term a s u k ba n gu n a n p ra s a ra n a da n s a ra n a ya n g da pa t 

dimanfaatkan bersama oleh Penghuni dan Pengelola Rusunawa. 

(3) Pem a n fa a ta n ba n gu n a n p ra s a ra n a da n s a ra n a ya n g d ila ku ka n oleh 

Penghuni tidak boleh mengganggu Penghuni lainnya. 

(4) Pem a n fa a ta n ba n gu n a n Ru s u n a wa s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), d ila ku ka n berda s a rka n kes epa ka ta n a n ta ra Pen gelola 

dengan Penghuni sesuai dengan perjanjian sewa-menyewa.  

Bagian Keempat 
Pemeliharaan  

Pasal  9  

(1) Pem elih a ra a n ba n gu n a n Ru s u n a wa merupakan kegia ta n m en ja ga 

ba n gu n a n Ru s u n a wa bes er ta p ra s a ra n a da n s a ra n a n ya agar 

bangunan Rusunawa tetap laik fungsi. 

(2) Pem elih a ra a n ba n gu n a n Ru s u n a wa s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), d ila ku ka n oleh Pen gelola ya n g m elipu t i p ra s a ra n a , s a ra n a 

dan utilitas Rusunawa.       



11  

Bagian Kelima 
Perawatan  

Pasal  10  

(1) Pera wa ta n ba n gu n a n Ru s u n awa merupakan kegia ta n m em perba ik i 

dan/atau m en gga n t i ba gia n ba n gu n a n Ru s u n a wa da n / a ta u 

kom pon en , ba h a n ba n gu n a n , da n / a ta u p ra s a ra n a da n s a ra n a a ga r 

bangunan Rusunawa tetap laik fungsi. 

(2) Kegia ta n pera wa ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), terdiri 

dari : 

a. perawatan rutin; 

b. perawatan berkala;  

c. perawatan mendesak; dan 

d. perawatan darurat. 

(3) Pen gelola m ela ku ka n pem er iks a a n ru t in terh a da p ba n gu n a n 

Ru s u n a wa da n a pa b ila d item u ka n keru s a ka n pa da ba n gu n a n 

Ru s u n a wa m a ka pen gelola wa jib m en en tu ka n jen is pera wa ta n da n 

penganggaran biaya yang dibutuhkan. 

(4) Pera wa ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ila ku ka n s es u a i 

tingkat kerusakan terhadap bangunan Rusunawa.  

Pasal  11  

Perawatan rutin sebagaimana dimaksud dalam Pasal 10 ayat (2) huruf a, 

merupakan kegia ta n pen gopera s ia n , perba ika n kecil pera la ta n u t ilita s 

dan keamanan bangunan.  

Pasal  12  

(1) Pera wa ta n berka la s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 10 a ya t (2 ) 

h u ru f b , m eru pa ka n kegia ta n ya n g d iren ca n a ka n m en u ru t ja n gka 

wa k tu da n d ia tu r m en u ru t ja dwa l ter ten tu den ga n tu ju a n 

mencegah kerusakan. 

(2) Peker ja a n pera wa ta n berka la s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a a ya t (1 ), 

m elipu t i pen gga n t ia n kom pon en ba n gu n a n , pen gga n t ia n s u k u 

ca da n g, pen geca ta n gedu n g, perawatan pera la ta n m eka n ik da n 

elektrik.    



12  

Pasal  13  

Pera wa ta n m en des a k s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pasal 10 a ya t (2 ) 

h u ru f c, merupakan kegia ta n ya n g d ila ku ka n s eca ra t ida k teren ca n a 

berdasarkan hasil inspeksi atau laporan dengan tujuan untuk mengatasi 

kerusakan yang membutuhkan penanganan mendesak dan harus segera 

ditangani.  

Pasal  14  

Perawata n da ru ra t s eba ga im a n a d im a ks u d dalam Pasal 10 a ya t (2 )    

h u ru f d , merupakan kegia ta n ya n g bers ifa t s egera da n m em erlu ka n 

perba ika n terh a da p keru s a ka n ya n g m em bu tu h ka n pen a n ga n a n s egera 

agar tidak membahayakan.  

Bagian Keenam 
Peningkatan Kualitas Prasarana, Sarana dan Utilitas  

Pasal  15  

Pen gelola wa jib m ela ku ka n pen in gka ta n ku a lita s p ra s a ra n a , s a ra n a da n 

utilitas ya n g ters ed ia d i ka wa s a n Ru s u n a wa da r i kon d is i ya n g ku ra n g 

baik menjadi lebih baik, nyaman dan aman sesuai dengan kebutuhan.   

BAB  V 

KEPENGHUNIAN  

Bagian Kesatu 
Kelompok Sasaran Penghuni  

Pasal  16  

(1) Kelompok sasaran penghuni Rusunawa adalah : 

a. warga negara Indonesia diutamakan penduduk Daerah; 

b. MBR; 

c. belu m m em ilik i ru m a h / tem pa t t in gga l ya n g d ibu k t ika n d en ga n 

Surat Keterangan dari Lurah dan diketahui Camat setempat;  

d. sudah/pernah berkeluarga; dan 

e. mampu membayar harga sewa yang ditetapkan. 

(2) Pen gh u n i Ru s u n a wa ya n g kem a m pu a n ekon om in ya tela h 

m en in gka t m en ja d i leb ih ba ik h a ru s m elepa s ka n h a kn ya s eba ga i 

penghuni Rusunawa. 



13  

(3) Pelepa s a n h a k s eba ga i pen gh u n i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da   

a ya t (2 ), berda s a rka n h a s il eva lu a s i s eca ra berka la ya n g d ila ku ka n 

oleh Pengelola.  

Bagian Kedua 
Proses Penghunian  

Paragraf 1 
Pendaftaran Calon Penghuni  

Pasal  17  

(1) Calon Pen gh u n i ya n g a ka n m en da fta rka n s eba ga i Penghuni 

Rusunawa, wajib m en ga ju ka n perm oh on a n pen da fta ra n kepa da 

Walikota melalui Kepa la DPUPPB, den ga n m en gis i form u lir ya n g 

telah disediakan dan melampirkan persyaratan sebagai berikut : 

a. Untuk Ruang Hunian : 

1. fotokopi KTP suami/istri; 

2. fotokopi surat nikah; 

3. fotokopi kartu keluarga; 

4. s u ra t ketera n ga n pen gh a s ila n da r i instansi/perusahaan 

tempat bekerja (asli); 

5. s u ra t ketera n ga n belu m m em ilik i ru m a h / tem pa t t in gga l 

sendiri dari Kelurahan (asli); 

6. s u ra t pern ya ta a n s a n ggu p m em ba ya r s ewa da n ret r ibu s i 

yang berlaku di Rusunawa diketahui Lurah dan Camat; 

7. s u ra t pern ya ta a n bers ed ia m em en u h i keten tu a n ya n g 

berlaku bermaterei cukup; 

8. Surat Keterangan Catatan Kepolisian (SKCK); 

9. surat permohonan menghuni; 

10. pa s ph oto kepa la kelu a rga u ku ra n 4 x 6 cm (terba ru ) 

sebanyak 2 (dua) lembar; dan 

11. Rekomendasi dari Dinas Sosial untuk hunian diffable. 

b. Untuk Ruang Bukan Hunian : 

1. fotokopi KTP Pemohon; 

2. fotokopi Kartu Keluarga (untuk yang berkeluarga); 

3. s u ra t pern ya ta a n bers ed ia m em en u h i keten tu a n ya n g 

berlaku bermaterei cukup; 

4. s u ra t pern ya ta a n s a n ggu p m em ba ya r sewa da n ret r ibu s i 

yang berlaku di Rusunawa diketahui Lurah dan Camat; 

5. surat Permohonan sewa unit ruang usaha; 



14  

6. Surat Keterangan Catatan Kepolisian (SKCK); 

7. pa s ph oto Pem oh on u ku ra n 4 x 6 cm (terba ru ) sebanyak         

2 (dua) lembar. 

(2) Setela h perm oh on a n d iter im a len gka p d ila ku ka n pen elit ia n da n 

s eleks i s er ta pen gu n d ia n Sa tu a n Ru s u n a wa den ga n ca lon Penghuni 

ruang hunian atau calon Pengguna ruang bukan hunian. 

(3) Setela h d iperoleh h a s il pen gu n d ia n , m a ka d ila ku ka n pen eta pa n 

Pen gh u n i Sa tu a n Ru s u n a wa da n Pen ggu n a ru a n g bu ka n h u n ia n 

dengan menerbitkan Surat Persetujuan dari Pengelola. 

(4) Berda s a rka n s u ra t pers etu ju a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da     

a ya t (3 ), d ila ku ka n per ja n jia n s ewa a n ta ra Pen gelola den ga n 

Pen yewa , da n d it in da k la n ju t i den ga n s era h ter im a ruang hunian 

atau ruang bukan hunian yang dituangkan dalam Berita Acara. 

(5) Un tu k m en em pa t i ruang h u n ia n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da   

a ya t (4 ), d iterb itka n Su ra t Izin Penghunian Ru s u n a wa oleh 

Pengelola. 

(6) Un tu k m en ggu n a ka n u n it u s a h a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da   

a ya t (4 ), diterbitkan Surat Izin Pen ggu n a a n Ruang Bu ka n Hunian 

oleh Pengelola.  

Paragraf 2 
Penetapan Calon Penghuni  

Pasal  18  

Setela h d ila ku ka n pen da fta ra n ca lon Pen gh u n i s eba ga im a n a dimaksud 

da la m Pa s a l 17 , selanjutn ya d ila ku ka n pen eta pa n ca lon Pen gh u n i oleh 

Pengelola dengan tata cara sebagai berikut : 

a. m en yeleks i ca lon Pen gh u n i ya n g tela h m en da fta r da n tela h 

memenuhi persyaratan; 

b. menetapkan Pemohon yang ditunjuk sebagai calon Penghuni; 

c. m en eta pka n da fta r tu n ggu ca lon Pen gh u n i ya n g m em en u h i s ya ra t 

dan lulus seleksi; 

d. m engumumkan dan memanggil calon Penghuni; 

e. m em in ta Pen gh u n i m en gis i s u ra t pern ya ta a n u n tu k m em a tu h i ta ta 

tertib penghunian; 



15  

f. m em ba ca ka n da n m em ber ita h u ka n h a k da n kewa jiba n Pen gh u n i 

kepa da Penghuni, s ebelu m pen a n da ta n ga n a n per ja n jia n s ewa - 

menyewa; 

g. menya m pa ika n s u ra t pen ga n ta r da r i Pen gelola u n tu k d is a m pa ika n 

kepa da lin gku n ga n ru ku n teta n gga / ru ku n wa rga / ketu a 

kelom pok / ketu a b lok s etem pa t u n tu k d ica ta t da n d igu n a ka n s eba ga i 

bu k t i ba h wa Pen gh u n i ya n g bers a n gku ta n d in ya ta ka n res m i m en ja d i 

Penghuni Rusunawa; dan 

h. memberikan s u ra t pem ba ta la n pen gh u n ia n kepa da ca lon Penghuni 

yang tidak memenuhi syarat.  

Pasal  19  

(1) Ca lon Pen gh u n i ya n g tela h d iteta pka n m en ja d i Pen gh u n i 

Rusunawa, d iber ika n KTPR s eba ga i iden t ita s , da n d iber ika n kepa da 

s et ia p a n ggota kelu a rga Pen gh u n i ya n g s u da h beru m u r 17 (tu ju h 

belas) tahun ke atas. 

(2) Masa berlaku KTPR, satu kali masa kontrak/sewa. 

(3) Apa b ila kon tra k bera kh ir s ebelu m m a s a kon tra k / s ewa , Pen gh u n i 

Wajib mengembalikan KTPR kepada Pengelola.  

Bagian Ketiga 
Perjanjian Sewa-Menyewa  

Pasal  20  

(1) Per ja n jia n s ewa -menyewa Ru s u n a wa d ita n da ta n ga n i oleh Penghuni 

dan Pengelola, yang sekurang-kurangnya memuat : 

a. identitas kedua belah pihak; 

b. waktu terjadinya kesepakatan; 

c. besaran sewa; 

d. hak, kewajiban dan larangan para pihak; 

e. jangka waktu dan berakhirnya perjanjian; 

f. keadaan di luar kemampuan (force majeur); 

g. penyelesaian perselisihan; dan 

h. sanksi atas pelanggaran. 

(2) Per ja n jia n s ewa -m en yewa s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a ya t (1 ), 

dipersiapkan oleh Pengelola.    



16  

Bagian Keempat 
Hak, Kewajiban dan Larangan Penghuni  

Paragraf 1 
Hak Penghuni  

Pasal  21  

(1) Penghuni Satuan Rusunawa berhak : 

a. m em a n fa a tka n s a tu a n bu ka n h u n ia n ya n g d is ewa u n tu k 

kegiatan usaha melalui koperasi/paguyuban; 

b. m en da pa tka n la ya n a n s u p la i lis t r ik , a ir bers ih , p em bu a n ga n a ir 

kotor dan/atau air limbah; 

c. m en ga ju ka n kebera ta n a ta s pela ya n a n kon d is i lin gku n ga n 

h u n ia n ya n g ku ra n g d iperh a t ika n a ta u tera wa t kepa d a 

Pengelola; 

d. m en da pa t pela ya n a n a ta s perba ika n keru s a ka n ba n gu n a n , 

p ra s a ra n a da n s a ra n a da n u t ilita s u m u m ya n g bu ka n 

disebabkan oleh Penghuni; 

e. memanfaatkan sarana sosial; 

f. menda pa t pela ya n a n ru a n g du ka pa da ru a n g s erba gu n a ba gi 

yang meninggal dunia; 

g. m en em pa t i s a tu a n h u n ia n ca da n ga n ya n g d is ia pka n oleh 

Pengelola saat dilakukan perbaikan pada satuan hunian; 

h. m en ja d i a n ggota pa gu yu ba n ya n g d im a n fa a tka n s eba ga i wa da h 

komunikasi dan sosialisasi guna kepentingan bersama; 

i. m en da pa t keten tera m a n da n privasi terh a da p ga n ggu a n fis ik 

maupun psikologis; 

j. m en geta h u i keku a ta n kom pon en s t ru k tu r m en ya n gku t da ya 

dukung dan keamanan fisik bangunan; 

k. mendapat pendampingan mengenai penghunian dari Pengelola; 

l. m en da pa t pen jela s a n , pela t ih a n da n b im bin ga n ten ta n g 

penanggulangan ben ca n a , ba h a ya keba ka ra n da n eva ku a s i, 

pen gelola a n s a m pa h , pem bu a n ga n lim ba h , pen gh em a ta n a ir , 

listrik dan lainnya; dan 

m. m em a n fa a tka n p ra s a ra n a , s a ra n a da n u t ilita s s es u a i d en ga n 

fungsi. 

(2) Pen gh u n i ya n g m em pu n ya i kela in a n fis ik da n la n ju t u s ia berh a k 

mendapatkan perlakuan khusus. 



17  

(3) Per la ku a n kh u s u s s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), meliputi 

penempatan ruang hunian dan mobilitas.  

Paragraf 2 
Kewajiban Penghuni  

Pasal  22  

Penghuni Satuan Rusunawa berkewajiban : 

a. mentaati peraturan, tata tertib serta menjaga ketertiban lingkungan; 

b. m en giku t i a tu ra n ten ta n g kem a m pu a n da ya du ku n g ya n g tela h 

ditetapkan Pengelola; 

c. m em elih a ra , m era wa t , m en ja ga kebers ih a n s a tu a n h u n ia n da n 

sarana umum serta berpartisipasi dalam pemeliharaannya; 

d. m em bu a n g s a m pa h d i tem pa t ya n g tela h d iten tu ka n s eca ra ra p i da n 

teratur; 

e. m em ba ya r b ia ya pem a ka ia n s a ra n a a ir bers ih , lis t r ik , s a m pa h da n 

air limbah; 

f. membayar uang sewa dan jaminan uang sewa; 

g. m ela porka n pa da p ih a k pen gelola a pa b ila m en geta h u i a da n ya 

kerusakan pada prasarana, sarana dan utilitas di Rusunawa; 

h. m em ba ya r ga n t i ru gi u n tu k s et ia p keru s a ka n ya n g d ia k iba tka n 

kelalaian penghuni; 

i. m en gos on gka n ru a n g h u n ia n pa da s a a t per ja n jia n s ewa -menyewa 

berakhir; 

j. berpa r t is ipa s i da la m m en cip ta ka n lin gku n ga n da n keh idu pa n 

bermasyarakat yang harmonis; 

k. m en giku t i pela t ih a n da n b im bin ga n ya n g d ila ks a n a ka n oleh 

Pengelola secara berkala; dan 

l. memarkir dan meletakkan kendaraan di area yang telah ditetapkan.  

Paragraf 3 
Larangan Penghuni  

Pasal  23  

Penghuni Satuan Rusunawa dilarang : 

a. memindahkan hak sewa kepada pihak lain; 

b. menyewa lebih dari satu satuan hunian; 

c. menggunakan satuan hunian sebagai tempat usaha/gudang; 

d. mengisi satuan hunian melebihi ketentuan tata tertib; 



18  

e. m en gu ba h p ra s a ra n a , s a ra n a da n u t ilita s Ru s u n a wa ya n g s u da h 

ada; 

f. menjemur pakaian dan lainnya di luar tempat yang telah ditentukan; 

g. ber ju d i, m en ju a l/ m em a ka i n a rkoba , m in u m a n kera s , da n berbu a t 

maksiat; 

h. m ela ku ka n kegia ta n ya n g m en im bu lka n s u a ra kera s / b is in g, ba u 

menyengat, term a s u k m em elih a ra b in a ta n g pelih a ra a n ya n g 

mengganggu keamanan, kenyamanan dan ketertiban lingkungan; 

i. m en ga da ka n kegia ta n orga n is a s i ter la ra n g s eba ga im a n a d ia tu r 

dalam ketentuan peraturan perundang-undangan; 

j. m em a s a k den ga n m en ggu n a ka n ka yu , a ra n g, a ta u ba h a n la in yang 

mengotori lingkungan; 

k. m em bu a n g ben da -ben da ke da la m s a lu ra n a ir ka m a r m a n d i/ WC 

yang dapat menyumbat saluran pembuangan; 

l. m en yim pa n s ega la jen is ba h a n peleda k , ba h a n k im ia , ba h a n ba ka r 

a ta u ba h a n ter la ra n g la in n ya ya n g da pa t m en im bu lka n keba ka ra n 

atau bahaya lain; 

m. mengubah konstruksi bangunan Rusunawa; dan 

n. m eleta kka n ba ra n g ba ra n g m ela m pa u i da ya du ku n g ba n gu n a n ya n g 

ditentukan.   

BAB VI 

ADMINISTRASI KEUANGAN DAN PEMASARAN  

Bagian Kesatu 
Sumber Keuangan   

Pasal  24  

(1) Su m ber keu a n ga n u n tu k kegia ta n pen gelola a n Ru s u n a wa d iperoleh 

dari : 

a. uang jaminan; 

b. tarif sewa Satuan Rusunawa; 

c. biaya denda; dan 

d. usaha-usaha lain yang sah. 

(2) Us a h a la in ya n g s a h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f d , 

antara lain : 

a. penyewaan ruang serba guna; dan/atau 



19  

b. pem a n fa a ta n ru a n g terbu ka u n tu k kepen t in ga n kom ers ia l d i 

lingkungan Rusunawa. 

(3) Pen gelola a n keu a n ga n d ila kukan Pen gelola s es u a i keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.  

Bagian Kedua 
Tarif Sewa dan Masa Sewa  

Pasal  25  

(1) Tarif Sewa Ruang Hunian Rusunawa, sebagai berikut : 

a. lantai 1/dasar (hunian diffable) Rp. 75.000,00 (tujuh puluh lima 

ribu rupiah) setiap bulan; 

b. la n ta i 2 s ebes a r Rp . 175 .000 ,00 (s era tu s tu ju h p u lu h lim a r ib u 

rupiah) setiap bulan; 

c. la n ta i 3 s ebes a r Rp . 150 .000 ,00 (s era tu s lim a pu lu h r ib u 

rupiah) setiap bulan; 

d. la n ta i 4 s ebes a r Rp . 125 .000 ,00 (s era tu s du a pu lu h lim a r ibu 

rupiah) setiap bulan; dan 

e. la n ta i 5 s ebes a r Rp . 100 .000 ,00 (s era tu s r ibu ru p ia h ) s et ia p 

bulan. 

(2) Tarif Sewa Ru a n g Bu ka n Hu n ia n Ru s u n a wa sebesar                    

Rp. 500.000,00 (lima ratus ribu rupiah). 

(3) Tarif Sewa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2), belum 

term a s u k pem ba ya ra n a ir bers ih , pem ba ya ra n lis t r ik , ret r ibu s i 

pelayanan sampah, dan retribusi pengolahan limbah cair. 

(4) Pen gen a a n ta r if a ir bers ih , lis t r ik , ret r ibu s i pela ya n a n s a m pa h , da n 

retribusi pen gola h a n lim ba h ca ir berda s a rka n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(5) Ta r if Sewa Ru a n g Hu n ia n Ru s u n a wa da pa t d it in ja u kem ba li s et ia p 

5 (lima) tahun.  

Pasal  26  

(1) Ma s a s ewa Sa tu a n Ru s u n a wa pa lin g la m a 3 (t iga ) ta h u n da n da pa t 

d iperpa n ja n g 1 (satu ) ka li per iode s epa n ja n g Pen gh u n i m a s ih 

m em en u h i k r iter ia da n pers ya ra ta n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m 

Pasal 16 ayat (1). 

Highlight



20  

(2) Perm oh on a n perpa n ja n ga n izin pem a ka ia n Ru s u n a wa , h a ru s 

d ia ju ka n pa lin g la m ba t 30 (t iga pu lu h ) h a r i s ebelu m m a s a ber la k u 

izin berakhir.  

Bagian Ketiga 
Pemanfaatan Hasil Sewa  

Pasal  27  

(1) Hasil sewa Satuan Rusunawa dimanfaatkan untuk : 

a. kegiatan operasional, pemeliharaan dan perawatan Rusunawa; 

b. pem a s a ra n , pen da m pin ga n pen gh u n i, pem elih a ra a n , pera wa ta n , 

perbaikan, pen gga n t ia n s u ku ca da n g, pem ba ya ra n kewajiban 

atas beban biaya operasi serta pemupukan biaya cadangan; dan 

c. pem a n fa a ta n u a n g ja m in a n u n tu k m em ba ya r tu n gga ka n b ia ya 

s ewa , lis t r ik , a ir bers ih / m in u m s er ta b ia ya la in n ya ya n g belu m 

dibayar Penghuni. 

(2) Pen gopera s ia n da n pen gen da lia n b ia ya pem elih a ra a n dilaksanakan 

oleh Pengelola.   

BAB VII 

KELEMBAGAAN  

Bagian Kesatu 
Pengelola Rusunawa  

Paragraf 1 
Pembentukan Pengelola  

Pasal  28  

(1) Walikota s eba ga i Pem ega n g Keku a s a a n pen gelola a n ba ra n g m ilik 

daerah berwen a n g da n ber ta n ggu n g ja wa b a ta s pem bin a a n da n 

pelaksanaan pengelolaan Rusunawa. 

(2) Sekretaris Daerah selaku Pengelola barang milik daerah, berwenang 

dan ber ta n ggu n g ja wa b m en ga tu r pela ks a n a a n pen gelola a n 

Rusunawa setelah mendapatkan persetujuan Walikota. 

(3) Walikota menetapkan UPT Ru s u n a wa pa da DPUPPB sebagai Ku asa 

Pengguna Barang untuk melaksanakan pengelolaan Rusunawa. 

(4) UPT Ru s u n a wa s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ), berwenang 

dan ber ta n ggu n g ja wa b m en yelen gga ra ka n pela ya n a n u m u m da la m 

pengelolaan Rusunawa. 



21  

Paragraf 2 
Tugas Pengelola Rusunawa  

Pasal  29  

(1) Pengelola Ru s u n a wa ber tu ga s m ela ku ka n pen gelola a n Ru s u n a wa 

untuk m en cip ta ka n ken ya m a n a n da n kela ya ka n h u n ia n da n bu ka n 

hunian serta kelangsungan umur bangunan Rusunawa. 

(2) Rin cia n tu ga s pokok da n fu n gs i Pen gelola Ru s u n a wa d ia tu r 

tersendiri dengan Peraturan Walikota.  

Bagian Kedua 
Hak, Kewajiban dan Larangan Pengelola Rusunawa  

Paragraf 1 
Hak Pengelola  

Pasal  30  

Pengelola Rusunawa berhak : 

a. melakukan seleksi dan menetapkan calon Penghuni; 

b. m em u tu s ka n per ja n jia n s ewa -m en yewa a pa b ila Pen gh u n i t ida k 

melaksanakan kewajiban dan/atau melanggar larangan; 

c. m en a r ik u a n g s ewa da n pem ba ya ra n la in n ya ya n g tela h d iteta pka n , 

s eper t i a ir bers ih , listrik, ret r ibu s i pela ya n a n s a m pa h , da n retribusi 

pen gola h a n lim ba h ca ir serta m en er im a pen da pa ta n lain-la in da r i 

pemanfaatan bangunan Rusunawa dan lingkungannya; 

d. m em ber ika n s a n ks i den da a ta s keter la m ba ta n pem ba ya ra n ya n g 

menjadi kewa jiba n Pen gh u n i s er ta pela n gga ra n terh a da p ta ta ter t ib 

penghunian sesuai dengan peraturan yang telah ditetapkan; 

e. m ela ks a n a ka n pen ga tu ra n da n pen er t iba n a dm in is t ra s i berka ita n 

dengan hak, kewajiban dan larangan Penghuni; 

f. m ela ks a n a ka n pen ga tu ra n da n pen er t iba n tekn is berka ita n den ga n 

pengelolaan Rusunawa; dan 

g. menerapka n s a n ks i a dm in is t ra t if kepa da Pen gh u n i da n Pengguna 

yang memanfaatkan fasilitas Rusunawa.  

Paragraf 2 
Kewajiban Pengelola  

Pasal  31  

Pengelola Rusunawa berkewajiban : 

a. menyiapkan perjanjian sewa-menyewa dengan calon Penghuni; 



22  

b. m ela ku ka n pem er iks a a n bers a m a pera n gka t da era h terka it ya n g 

membidangi bangunan agar bangunan Rusunawa layak huni; 

c. m en yed ia ka n s a ra n a h u n ia n Ru s u n a wa term a s u k m en yed ia ka n 

sarana sosial; 

d. m ela ku ka n pera wa ta n , pem elih a ra a n , perba ika n s eca ra tera tu r 

terhadap s elu ru h elem en da n kom pon en Ru s u n a wa s er ta in s pek s i 

reguler dan insidental; 

e. mewujudkan lingkungan yang bersih dan teratur; 

f. menjaga s itu a s i da n kon d is i kea m a n a n lin gku n ga n da n m en ja lin 

kerjasama dengan aparat keamanan; 

g. m en ga da ka n s os ia lis a s i berka la term a s u k pela t ih a n da n b im bin ga n 

tentang keadaan darurat dan bahaya kebakaran kepada Penghuni; 

h. m en yed ia ka n s a tu a n h u n ia n da ru ra t a pa b ila ter ja d i keru s a ka n pa da 

satuan hunian yang ditempati Penghuni; 

i. m en gem ba lika n u a n g ja m in a n da r i Pen gh u n i, a pa b ila ter ja d i 

pemutusan per ja n jia n s ewa -m en yewa a n ta ra Pen gelola da n Penghuni 

sesuai peraturan yang ditetapkan; 

j. m en a n gga p i perm in ta a n / kelu h a n a ta s la pora n ya n g d is a m pa ika n 

oleh Penghuni; 

k. m em on itor fu n gs i ja r in ga n p ipa pem a da m keba ka ra n bes er ta 

peralatannya secara rutin paling lama 6 (enam) bulan sekali; 

l. menyediakan prasarana dasar listrik dan air bersih; 

m. m en yu s u n ta ta ter t ib da n a tu ra n pen gh u n ia n s er ta m emberikan 

penjelasannya kepa da Pen gh u n i, term a s u k h a k , kewa jiba n da n 

larangan; 

n. m em on itor kes es u a ia n / keben a ra n Pen gh u n i ya n g t in gga l d i 

Ru s u n a wa s es u a i dengan per ja n jia n s ewa -menyewa ya n g tela h 

d ita n da ta n ga n i s eca ra ru t in 1 (s a tu ) s a m pa i den ga n 2 (du a ) bu lan 

sekali; 

o. m en ja ga , m era wa t da n m em elih a ra p ra s a ra n a , s a ra n a da n u t ilita s ; 

dan 

p. m em bu a t la pora n bu la n a n da n ta h u n a n pela ks a n a a n pen gelola a n 

Rusunawa ya n g m elipu t i la pora n opera s ion a l da n la pora n keu a n ga n 

kepada Walikota.      



23  

Paragraf 3 
Larangan Pengelola  

Pasal  32  

Pengelola Rusunawa dilarang : 

a. m em ba ta lka n per ja n jia n s ewa -m en yewa s eca ra s ep ih a k ta n pa a la s a n 

yang dapat dipertanggungjawabkan; 

b. m em u tu s s eca ra s ep ih a k pem a n fa a ta n la ya n a n s u p la i lis t r ik , a ir 

bers ih da n utilita s la in ya n g d igu n a ka n oleh Pen gh u n i sesuai 

perjanjian sewa; 

c. m en cega h in form a s i, pen da m pin ga n da n pen yu lu h a n ya n g 

merupakan hak Penghuni; 

d. m em u n gu t b ia ya la in s eca ra s ep ih a k s ela in ya n g terca n tu m da la m 

perjanjian sewa; 

e. m en gga n ggu ken ya m a n a n Pengh u n i Ru s u n a wa s er ta Pengguna 

bukan hunian; dan 

f. mema s u ka n ora n g/ ba ra n g ya n g t ida k s es u a i den ga n keten tu a n 

pengelolaan Ru s u n a wa d i da la m a ta u d i lu a r h u n ia n da n lin gku n ga n 

Rusunawa.   

BAB VIII 

SANKSI ADMINISTRATIF  

Pasal  33  

(1) Pen gh u n i Ru s u n a wa ya n g m ela n gga r keten tu a n s eba ga im a n a ya n g 

dimaksud da la m Pa s a l 22 da n Pa s a l 23 , da pa t d iken a ka n s a n ks i 

administrasi berupa : 

a. teguran secara lisan; 

b. teguran secara tertulis; 

c. pengenaan denda; dan/atau 

d. pemutusan perjanjian sewa-menyewa. 

(2) Tegu ra n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f a da n h u ru f b , 

dilakukan oleh Pengelola den ga n ca ra pers u a s if, pa lin g ba n ya k       

3 (t iga ) ka li ber tu ru t-turut den ga n ten gga n g wa k tu m a s in g-masing  

7 (tujuh) hari. 

(3) Den da s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f c, berupa 

pembayaran s eju m la h u a n g s es u a i pela n gga ra n a ta u pen gga n t ia n 

oleh Penghuni. 



24  

(4) Pem bon gka ra n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f d , 

berupa pen gem ba lia n fis ik a ta u fu n gs i ya n g d ila ku ka n terh a da p 

peru ba h a n fis ik b a n gu n a n a ta u fu n gs i pem a n fa a ta n ru a n g oleh 

Penghuni. 

(5) Pem u tu s a n per ja n jia n s ewa -m en yewa s eba ga im a n a ya n g d im a ks u d 

pada a ya t (1 ) h u ru f e, d ila ku ka n s ep ih a k oleh Pen gelola a ta s 

pelanggaran yang dilakukan Penghuni, apabila Penghuni Rusunawa 

tidak melaksanakan teguran tertulis dari Pengelola. 

(6) Den da , pem bon gka ra n da n pem u tu s a n per ja n jia n s ewa -menyewa 

sebagaimana d im a ks u d pa da a ya t (3 ), a ya t (4 ) da n a ya t (5 ) 

ditetapkan oleh Pengelola.   

BAB  IX 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  34  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal    2    Desember     2013  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

H. MOCH. ANTON 

Diundangkan di Malang 

pada tanggal    2     Desember       2013 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

                               
ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 41   

 

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd  

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I 
NIP. 19650302 199003 1 019 

 


